
ANOTACE 

Autor: Hana Glancová 

Instituce: Ústav sociálního lékařství LF UK v Hradci Králové 

     Oddělení ošetřovatelství 

Název práce: Kolorektálnímu karcinomu lze předcházet 

Vedoucí práce: Mgr. Eva Vachková, Ph.D. 

Počet stran: 130 

Počet příloh: 7  

Rok obhajoby: 2016 

Klíčová slova: rakovina tlustého střeva a konečníku, prevence, screening, zdravotní     

             gramotnost, edukace 

 

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku rakoviny tlustého střeva a konečníku. 

Zabývá se prevencí, především primární a sekundární, rizikovými faktory, informovaností 

obyvatel o tomto onemocnění a o zdravém životním stylu.  

V teoretické části je zmíněna etiologie a patogeneze, epidemiologie, diagnostika a 

léčba tohoto onemocnění. Další oblastí první části práce je prevence, a to primární, 

sekundární, terciární a kvartérní. Jsou zde rozebrány možnosti prevence obecně a vzhledem 

k rakovině tlustého střeva a konečníku. Úloha sestry v prevenci, edukaci, v rozvíjení 

zdravotní gramotnosti obyvatel a zdravotní gramotnost jsou dvě kapitoly, které zakončují 

teoretickou část bakalářské práce. 

V empirické části je provedeno kvantitativní výzkumné šetření pomocí dotazníků. 

Cílem bylo získat data o informovanosti obyvatel o rakovině tlustého střeva, včetně prevence  

a  o rizikových faktorech tohoto onemocnění. Další data jsou o zdravém životním stylu a o 

potřebě respondentů získat informace k danému tématu. Veškeré výsledky jsou znázorněny 

v přehledných tabulkách a grafech. Součástí empirické části je i kvalitativní výzkum 

provedený formou dvou rozhovorů. Tento výzkum se týkal lékaře a všeobecné sestry 

v ambulanci praktického lékaře pro dospělé. Cílem bylo zjistit názory obou zúčastněných na 

problematiku prevence, edukace a spolupráce s pacienty. Dále v rozhovorech zazněly názory 

na zdravý životní styl a úlohu sestry v prevenci i edukaci. 

 

 


